
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 82 Data 21/10/2020

OGGETTO ; Manifestazioni culturali svolte nell'anno 2020 (gennaio-agosto) Indirizzi al Responsabile
dell'Area Patrimonio Cultura Sport e Politiche Giovanili

a

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 11:50, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

limitatamente alla pertinenza del capitolo indicato

Sarroch, 07/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:
- l'Amministrazione comunale ritiene di importanza strategica la promozione di attività culturali, turistiche
e di valorizzazione del territorio ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Sarroch;
- l'Amministrazione comunale ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio comunale al
fine di contribuire a renderne vitale il tessuto socio-culturale; è nell'interesse dell'Amministrazione
comunale impegnarsi nel supportare manifestazioni ed eventi che coinvolgano la cittadinanza e delle quali,
in modo diverso, possa beneficiare il paese e con esso anche il territorio circostante;

RICONOSCIUTO che l'associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a favorire
un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce d'età unite dal comune entusiasmo
verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione del territorio e, di conseguenza,
un processo di socializzazione e di promozione di sani valori soprattutto fra i giovani, assicurando anche la
fruizione di momenti di svago e divertimento sia di quanti partecipano alla organizzazione dei singoli
eventi, sia di quanti cittadini e turisti, assistono allo svolgimento degli stessi;

CONSIDERATO che l'organizzazione di manifestazioni sportive, ricreative e culturali, pur rientrano negli
obiettivi e nelle competenze dell'ente, in quanto volte a promuovere la crescita culturale, lo sviluppo
turistico/economico del paese, rientrano anche nella copertura costituzionale di cui all'art. 118 c. 4)
sussidiarietà orizzontale;

DATO ATTO che le finalità e le iniziative volte ad incentivare la partecipazione dei cittadini singoli e/o
associati alla vita comunitaria, è interesse generale della collettività, di cui il Comune è ente esponenziale;

CONSIDERATA la pregressa positiva collaborazione tra questo Ente e le associazioni che si è rilevata
altamente proficua creando positive sinergie tra le parti coinvolte;

RITENUTO, pertanto, opportuno promuovere manifestazioni a carattere culturale;

RICHIAMATO il "Nuovo Regolamento per la concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio del
Comune di Sarroch ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90 e s.m." approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 43 del 26/11/2019 e in particolare:
- l’art. 3 comma 1, lettera a) che definisce il contributo I’erogazione di una somma di denaro, a sostegno di
attività, iniziative, progetti rientranti nelle funzioni istituzionali e nella programmazione
dell'Amministrazione, attivati in favore della collettività in virtù dei principi di sussidiarietà orizzontale
previsti dall'art. 118 della Costituzione;
- l'art 9 - Il Comune individua e pubblicizza, attraverso appositi bandi che fissano modalità e termini di
presentazione delle richieste, settori di attività per la quale è possibile presentare domanda di contributo
con indicazione del preventivo dell’iniziativa.
- Il contributo non può essere di importo superiore all'80% delle spese ammissibili al netto delle entrate
costituite da sponsorizzazioni, donazioni liberali, contributi da altri en-ti pubblici/privati e incassi;
il contributo è concesso con deliberazione della Giunta Comunale su istruttoria e proposta del
Responsabile dell'Area competente per materia

RITENUTO, per le ragioni su esposte, di dover esprimere specifico indirizzo al Responsabile dell'Area
Patrimonio, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per la predisposizione di un bando pubblico, rivolto ai
soggetti pubblici e privati, preordinato a presentare apposita istanza per l’assegnazione di contributi
economici a sostegno di manifestazioni nell'ambito delle tipologie di attività di cui all'art. 6 del su citato



Regolamento secondo le seguenti direttive:

a) il bando dovrà riguardare manifestazioni riguardanti nello specifico attività teatrali, musicali,
cinematografiche e arti visive organizzate nel territorio comunale nell'anno 2020 (gennaio-agosto);

b) ai fini della determinazione del contributo da assegnare a ciascuna proposta ammessa, sarà stilata una
graduatoria, previa valutazione e attribuzione del punteggio, ai sensi dell'art. 9 comma 3 del su citato
Regolamento comunale;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020 “Documento Unico di Programmazione
2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 "Bilancio di Previsione 2020-2022;
- il vigente Statuto del Comune di Sarroch;
- il vigente "Nuovo Regolamento per la concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio del
Comune di Sarroch ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90 Criteri per l’erogazione di contributi per la
promozione dello Sport”;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10510041 denominato ".contributi ad
associazioni culturali folkloristiche per manifestazioni nell'ambito culturale e per spese di gestione del
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020, sufficientemente capiente;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, espressi nelle modalità di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono parte integrante e sostanziale della presente.

1. Di avviare la procedura di indizione di un bando pubblico, preordinato alla concessione di un contributo
economico per attività culturali e nello specifico attività teatrali, musicali, cinematografiche e arti visive
organizzate nel territorio comunale nell'anno 2020 (gennaio-agosto) da espletarsi secondo le linee e i criteri
fissati dal vigente Nuovo Regolamento per la concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio del
Comune di Sarroch ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90.

2. Di stabilire che ai fini della determinazione del contributo da assegnare a ciascuna proposta ammessa,
sarà stilata una graduatoria, previa valutazione e attribuzione del punteggio, ai sensi dell'art. 9 comma del
Nuovo Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocinio del Comune di
Sarroch ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90 e s.m.

3. Di destinare alle proposte progettuali ammesse al contributo, un finanziamento complessivo di
€.4000,00.

4. Di demandare al Responsabile dell'Area Patrimonio, Cultura, Sport e Politiche Giovanili l'avvio della
procedura di cui al punto 1 da attuare secondo le linee ed i criteri fissati dal Nuovo Regolamento per la
concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio del Comune di Sarroch ai sensi dell’art. 12 della
legge 241/90 e s.m. e dalla presente deliberazione e al compimento di ogni altro atto consequenziale.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


